במזכר זה נציג את המהלכים העדכניים בשתי סוגיות ליבה אלו, בדרך לשוויון של נשים.

תיקון חוק שכר שווה לעובדת ולעובד – המטרה: לצמצם את פערי השכר בין נשים לגברים

במטרה למגר את האפליה בשכר בין נשים לגברים, חוקק עוד בשנת 1964 חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשכ"ד-1964, שבהמשך הוחלף בחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996. החוק לא הצליח להגשים את ייעודו – בשנת 2019 עמד הפער הממוצע בין שכר גברים לשכר נשים במשק על 32%, והציב את מדינת ישראל במקום הרביעי מהסוף בין מדינות ה-OECD.⁸

בניסיון לשפר את תוצאותיו של החוק, הועבר ביום 25 באוגוסט 2020 **תיקון לחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996**. התיקון לחוק מטיל על כל מעסיק של יותר מ-518 עובדים, חובה לפרסם אחת לשנה דו"ח פנימי ודו"ח פומבי בנוגע לשכר העובדים. טרם התיקון לחוק, החובה לפרסם דו"ח פומבי בדבר שכר העובדים לפי מין חלה רק על חברות ציבוריות, וחברות אחרות שמנויות בתוספת הראשונה לחוק.

על פי דברי ההסבר להצעת התיקון לחוק, אחת הסיבות לכך שהחוק טרם תיקונו לא הצליח להשיג את מטרותיו הייתה שנשים מיעטו לממש את זכותן על פיו ולתבוע השוואה של שכרן לזה של

⁷ אמיר פרגר "נתונים על דורשי עבודה בעת משבר נגיף הקורונה: מבט מגדרי" (מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 12.5.2020).

⁸ דברי הסבר להצעת חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996, ה"ח פ/661/23, 1.

עמיתיהן הגברים. החוק חייב פעולה אקטיבית מצד העובדת, והצריך ממנה לפנות אל המעסיק בדרישה לקבלת נתוני שכר של עובדים אחרים בארגון, ולאחר מכן להגיש תביעה לבית הדין לעבודה להשוואת תנאי שכרה – והכל, לרוב, עוד במהלך עבודתה באותו מקום.

חובת ייצוג הולם לנשים – המטרה: צמצום הפערים בשוויון ההזדמנויות וההשתתפות של נשים

בישראל קיימות הוראות חוק הקובעות חובת ייצוג הולם לנשים בשירות המדינה ובגופים ציבוריים, וכן בחברות ממשלתיות, בתאגידים ציבוריים ובגופים שהוקמו בחיקוק. לדוגמא: סעיף 15א לחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1958, קובע כי בקרב העובדים בשירות המדינה, בכלל הדרגות והמקצועות, יינתן ביטוי הולם לייצוגם של בני שני המינים; סעיף 6ג לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951, קובע חובת ייצוג הולם לנשים בגוף ציבורי ובוועדות המרכזים והמינויים של גוף ציבורי; ועוד.¹¹

⁹ סעיף (אזורי נצרת) 57327-01-18 מידות ומעשי נוף נ' הרוש (פורסם בנבו, 12.08.2020).

¹⁰ לדוגמא חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988, אוסר על מעסיק של יותר משישה עובדים להפלות בין עובדיו או בין דורשי עבודה מחמת מינם, וכן מטיל חובה על מעסיק הזקוק לעובד לפרסם מודעה בדבר הצעת עבודה בלשון זכר ונקבה. אי קיום חוק זה מקים עילת תביעה, והעובר עליו צפוי לקנס של עד 150,600 ש"ח.

¹¹ בשנת 2014 תוקנו חוק בתי המשפט [נוסח משולב] התשמ"ד-1984 וחוק הדיינים, התשט"ו-1955, כך שנקבע כי בהרכבי הוועדות למינוי שופטים ודיינים, לפחות אחד מנציגי הממשלה בוועדה הממנה, לפחות אחד מנציגי הכנסת בוועדה ולפחות אחד מנציגי לשכת עורכי הדין בוועדה יהיו נשים. כמו כן, בחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, קובע סעיף 18א כי בהרכב דירקטוריון של חברה ממשלתית יינתן ביטוי הולם לייצוגם של בני שני המינים. כמו כן נקבעה

על אף החקיקה הרבה בנושא, ייצוגן של נשים נותר לקוי במקומות רבים, ובהם גם במוקדי קבלת ההחלטות המרכזיים במדינה.